



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月29日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 守谷商会
コード番号 1798 URL <http://www.moriya-s.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉澤 浩一郎
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 西澤 治 TEL 026-226-0111
四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	17,386	△3.6	527	△9.1	536	△14.1	355	△33.8
2019年3月期第2四半期	18,036	15.9	580	86.7	624	84.6	536	127.7

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 355百万円 (△22.0%) 2019年3月期第2四半期 455百万円 (63.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	163.10	—
2019年3月期第2四半期	245.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	24,413	9,597	39.3	4,397.92
2019年3月期	26,999	9,371	34.7	4,307.15

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 9,597百万円 2019年3月期 9,371百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	65.00	65.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,500	5.5	1,000	△26.2	1,050	△26.0	750	△21.6	343.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	2,260,000株	2019年3月期	2,260,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	77,720株	2019年3月期	84,116株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	2,178,470株	2019年3月期2Q	2,185,708株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、米中間の通商問題を巡る緊張の増大、中国経済の落ち込み等、海外経済の減速傾向から景況感の下押し基調が強まる状況になりつつありますが、国内景気は設備投資等に大幅な落ち込みは見られず、個人消費も良好な雇用情勢と賃金上昇に支えられ概ね堅調に推移したことなどにより緩やかな拡大傾向が持続しました。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、度重なる大規模自然災害の復旧需要から公共投資の増加が見込める一方、オリンピック関連投資や大型再開発等がピークアウトした感のある大都市圏では、建設費等の上昇からマンション分譲価格が高騰し、売れ行きが鈍化するとともに着工・発売戸数も低水準で推移するなど、これまででない事態が生じ始めています。また、慢性的な人手不足が事業活動の足枷となって新規建設投資が抑制され、景気押し上げマインドの減退や景気減速に繋がる懸念もあり、より一層の慎重な事業運営が求められる環境になりつつあります。

このような環境下において、当社グループの連結業績は売上高につきましては17,386百万円（前年同四半期比3.6%減）となりました。損益面では、営業利益527百万円（前年同四半期比9.1%減）、経常利益536百万円（前年同四半期比14.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益355百万円（前年同四半期比33.8%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結累計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等、未成工事支出金が増加しましたが、現金預金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ2,586百万円減の24,413百万円となりました。負債は、未成工事受入金等が増加しましたが、支払手形・工事未払金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ2,811百万円減の14,816百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ225百万円増の9,597百万円となり、自己資本比率は39.3%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年8月9日に公表の業績予想から変更はありません。

なお、実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、当社を取り巻く経済情勢・需要動向等の変化、金融情勢の変化、地価の大幅な変動等があります。また、要因はこれらに限定されるものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,592,667	6,053,614
受取手形・完成工事未収入金等	8,464,670	8,787,205
販売用不動産	47,396	47,396
未成工事支出金	412,988	673,134
不動産事業支出金	2,370,231	2,286,913
その他	848,164	111,971
貸倒引当金	△1,976	△30,023
流動資産合計	20,734,142	17,930,213
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,062,546	2,213,117
その他	1,315,660	1,447,518
有形固定資産合計	3,378,207	3,660,635
無形固定資産		
のれん	—	74,433
その他	64,088	86,162
無形固定資産合計	64,088	160,595
投資その他の資産		
その他	2,857,130	2,695,840
貸倒引当金	△33,600	△33,600
投資その他の資産合計	2,823,530	2,662,240
固定資産合計	6,265,826	6,483,471
資産合計	26,999,968	24,413,685
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	10,571,781	8,216,538
短期借入金	1,120,000	1,240,000
1年内返済予定の長期借入金	240,000	240,000
未払法人税等	335,355	209,437
未成工事受入金	2,208,518	2,541,390
不動産事業受入金	12,400	40,248
賞与引当金	145,470	147,918
完成工事補償引当金	85,987	82,596
その他	1,260,077	545,874
流動負債合計	15,979,592	13,264,004
固定負債		
長期借入金	240,000	120,000
退職給付に係る負債	801,005	819,075
入会保証預り金	442,150	454,682
その他	165,355	158,419
固定負債合計	1,648,511	1,552,178
負債合計	17,628,104	14,816,182

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,350,011	1,355,691
利益剰余金	6,323,659	6,537,228
自己株式	△84,372	△77,957
株主資本合計	9,301,799	9,527,462
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	80,827	78,747
退職給付に係る調整累計額	△10,762	△8,707
その他の包括利益累計額合計	70,065	70,039
純資産合計	9,371,864	9,597,502
負債純資産合計	26,999,968	24,413,685

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
売上高	18,036,321	17,386,958
売上原価	16,350,122	15,668,537
売上総利益	1,686,198	1,718,420
販売費及び一般管理費	1,105,233	1,190,437
営業利益	580,965	527,983
営業外収益		
受取利息	164	168
受取配当金	9,087	8,703
受取賃貸料	12,929	15,498
入会保証預り金償還益	27,290	20,063
その他	8,224	8,728
営業外収益合計	57,695	53,162
営業外費用		
支払利息	13,324	15,482
固定資産売却損	—	1,449
入会保証預り金関連損	—	24,500
その他	924	3,412
営業外費用合計	14,248	44,844
経常利益	624,412	536,300
特別利益		
投資有価証券売却益	140,429	—
特別利益合計	140,429	—
税金等調整前四半期純利益	764,841	536,300
法人税、住民税及び事業税	200,607	183,832
法人税等調整額	27,265	△2,837
法人税等合計	227,872	180,995
四半期純利益	536,969	355,305
親会社株主に帰属する四半期純利益	536,969	355,305

（四半期連結包括利益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
四半期純利益	536,969	355,305
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82,691	△2,080
退職給付に係る調整額	1,353	2,055
その他の包括利益合計	△81,338	△25
四半期包括利益	455,630	355,279
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	455,630	355,279
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
建築事業（千円）	25,785,926	8,343,819（67.6%減）
土木事業（千円）	3,642,580	4,031,124（10.7%増）
不動産事業（千円）	59,319	122,566（106.6%増）
その他の事業（千円）	113,848	113,861（0.0%増）
合計（千円）	29,601,673	12,611,372（57.4%減）

売上高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
建築事業（千円）	14,561,433	12,878,585（11.6%減）
土木事業（千円）	3,310,020	3,790,295（14.5%増）
不動産事業（千円）	51,019	604,216（—）
その他の事業（千円）	113,848	113,861（0.0%増）
合計（千円）	18,036,321	17,386,958（3.6%減）

繰越高

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間末 (2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間末 (2019年9月30日)
建築事業（千円）	29,280,869	25,954,681（11.4%減）
土木事業（千円）	5,779,689	6,865,037（18.8%増）
不動産事業（千円）	8,300	15,850（91.0%増）
その他の事業（千円）	—	—（—）
合計（千円）	35,068,859	32,835,568（6.4%減）

（注）セグメント間の取引については相殺消去しています。